
今月は、地域社会の経

済発展月間です、緊急事

態宣言も制限付きながら解

除され、また岸田内閣も発

足し、GO TO事業の再開の

話も出ています、地域経済

がどんどん回って良くなって

行って欲しいものです。

こちらは経済発展にどの様に影響が出るか分かりま

せんが、消費税について10月1日から適格請求書発

行事業者の登録申請の受付が開始されました。

2023年10月1日から適格請求書等保存方式（い

わゆるインボイス方式）が導入されますが、適格請求

書（インボイス）を発行できるのは「適格請求書発行

事業者」に限られるため、登録申請書を提出し、登

録を受ける必要があります、ただし消費税を納付して

いる、消費税課税事業者であることが用件になります。

今後、取引先から登録の確認があるかもしれませ

ん、登録を受けるかどうかは任意ですが、事前の準

備としてインボイス制度が開始する前に検討をしてお

いてください。

本日は、地区からポリオプラス委員会の、委員長

神谷様、副委員長根岸様、委員関口様、委員中村

様においで頂いております、「ポリオの現状に関して」、

と卓話をして頂く予定になっております。委員会の皆

様には、お忙しい中ありがとうございます。そして何よ

りも30分の卓話に4人もおいで頂いて大変驚いており

ます。やはり地区はポリオに力を入れているのだなと、

野口さんも忙しい中で、頑張っているんだな、と改め

て感服いたしました。

先週の田島ガバナーの公式訪問では、会員からの

質問で、このコロナ禍の中で、ポリオデーの開催は社

会的コンセンサスが得られるのか？世界的にポリオ

の発生率が減少している中で寄付金は年間５０００

万ドルとなぜ変わりなく多額なのか？など、やはりポリ

オついての会員の関心も高く、質問が出ておりました。

会員のポリオ事業に対する疑問に対して田島ガバナー

からは 熱くポリオのお話を頂戴しております。

2週続けてポリオのお話ということで、10月24日の

世界ポリオデーに向けて弾みがつく良い機会になると

思っておりますので、本日は卓話よろしくお願い致しま

す。

1

【 本日のプログラム 】 卓話 「米山月間にあたり」 米山奨学生 関明月 様

【 次回予告 】 移動例会 「世界ポリオデー」

【 第2023回例会】 令和3年10月7日（木） 【 司会SAA 】 髙橋 清 君

【 斉唱 】 「君が代」 「奉仕の理想」 【 SL 】 竹野 国敏 君 【 四つのテスト】 小野 泰弘 君

【ゲスト】 神谷一博 様、根岸君代 様、中村辰雄 様、関口直美 様、大根田裕志 様

会員数 出席者 出席率 前々回修正 出席免除 欠席者 3名(敬称略)

25名 19名 79.17% 76.00% 1名 原嶋、池澤、入江、小栁、苗加

会長の時間 阿萬 正巳 会長

2030号



①地区より10/10デジタルの日について、「MYロータ

リーの世界へ」と題してＺＯＯＭ研修が行われます。

10/7本日木曜デジタルでしょうの最終回が開催さ

れます。お気軽にご参加願います。

②ガバナーノミニー候補者提案に関する告知が届い

ております。

③日本事務局が10/29まで在宅勤務が延長されま

す。

④ロータリーの友事務局への問い合わせはＦＡＸやメー

ルでお願いいたします。

⑤１０月のロータリーレート １ドル１１２円

⑥世界ポリオデー10/24、11：30点鐘、大和駅西

側プロムナーエド。出欠確認を事務局を通し行いま

すので、ご協力願います。

【お祝いの方々】

親睦活動委員会 竹野 国敏 委員

会員誕生日 北砂 明彦 君 10月18日

結婚記念日 岸 幸博 君 10月7日

入会記念日 入江 公敏 君 10月13日

「ポリオの現状に関して」

地区ポリオプラス委員会

委員長 神谷 一博 様

副委員長 根岸 君代 様

委 員 中村 辰雄 様

委 員 関口 直美 様

2

幹事報告 中村 友彦 幹事

委 員 会 報 告

卓 話



3



4

地区ポリオプラス委員会 委員長 神谷一博 様

（湯河原）、 副委員長 根岸君代 様（平塚北）、

委員 中村辰雄 様（相模原南）、 委員 関口直

美 様（平塚湘南）

本日は大和中ロータリークラブの皆様へ、10/24

（日）の「世界ポリオデーin2780」の話と、「ポリオ」に

ついての話をさせてもらいに参りました。4名も押しか

けまして申し訳ありません。よろしく。

阿萬正巳会長、中村友彦幹事

地区ポリオプラス委員会神谷一博様、根岸君代

様、中村辰雄様、関口直美様、本日はよろしくお願

いいたします。

後藤 定毅 君

①ポリオプラス委員会の皆様、お忙しいところ我がク

ラブにようこそお出かけ下さいました。実践活動の

話をお聞きして学ばせていただきます。

②先の私の病気入院に際してクラブからお見舞いを

戴きありがとうございました。元通りにはもう少し時

間がかかると思いますが、これからもよろしくお願い

いたします。

北砂 明彦 君

10/18を持ちまして59歳となります。お祝いありが

とうございます。いろいろな部位がたるんできてます。

重力との勝負に負けている今日この頃です。

岸 幸博 君

結婚記念を祝っていただきありがとうございます。

野口 宏 君

ポリオプラス委員会神谷委員長、根岸副委員長、

中村委員、関口委員、ようこそ大和中へ。世界ポリ

オデーに向けて盛り上がっていきましょう。

石川 達男 君

地区ポリオプラス委員会の神谷様、根岸様、中村

様、関口様、ようこそお越しくださいました。本日はよ

ろしくお願いいたします。

スマイルボックス 小野 泰弘 副委員長 本日 ￥21,000 累計 ￥１２６，５００


